（全国古民家再生協会  岡山第二支部 例会）議事録

記録日：２０１６年８月１７日

記録者：正田 順也

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 岡山第二支部

開催日時 ２０１６年８月１７日（水） 18:30〜20:15

開催場所 岡山西ふれあいセンター

出席者
正田順也 那須史郎 向井雅 石田均 藤井正光 洗井幸嗣 安野省吾

江本勝成 杉本清吾 福嶋紘

議事 １， 開会宣言                   支部長 正田 順也

２， 出席者確認・各自自己紹介                 各会員

・初めて参加の会員が多く各自自己紹介を行う。

３， 支部長挨拶                  支部長 正田 順也

・7 月設立総会・例会から２回目の例会になる。岡山県南部での古民家の

周知徹底の活動をより活発化をしたい。初めての会員のために全国古民家

再生協会の組織体系や取り組みを説明。地域での位置づけを確認をする。

４， 前回議事録の確認               支部長 正田 順也

５， 議題並びに資料の確認             支部長 正田 順也

６， 本会 報告事項                   支部長 正田 順也

本報６−１ 事務局夏季休業（お盆）に関して

本報６−２ 炭素の森２０１６チャリティー募金に関して

・古民家を残すことは CO2 削減に寄与する。募金活動を行い来週末の 24 時

間 TV の募金に行くことを説明。

本報６−３ その他

７， 事務局報告事項                  支部長 正田 順也

事報７−１ 古材鑑定士インストラクター講習会開催に関して

・まだ正式会員が私だけなので来週 8 月 26 日に古材鑑定のインストラクター

資格の講習・試験を受講する予定。

事報７−２ 住教育インストラクター募集に関して

事報７−３ 第４回再築大賞・第５回古民家フォト甲子園に関して（継続）

・各会員へ応募を説明

事報７−４ ジャパトラ９月号ならびに全国配布先状況に関して

・配布先の工夫を話し合い。

事報７−５ 会員向けツールのご案内（PC で紹介）

事報７−６ メディア掲載のお知らせ

・他支部の活動を参考に今後の活動も考える旨を話し合う。

事報７−７  その他

８， 支部報告事項                   支部長 正田 順也

支報８−１ ８月２５日長期優良セミナー参加について

・８月２５・２６日と東京にてリフォーム消費者セミナー、長期優良セミナー、

後継者セミナーを勉強予定を報告。次回例会時に内容などを例会内で報告しま

す。

支報８−２ ８月２６日古材鑑定士インストラクター講習参加について

・古材鑑定士インストラクターは、シルバーセンター提携でインストラクター

が必要なので取り急ぎ支部長が資格取得をし、会員になられたら皆さんにもイ

ンストラクターを取得して頂くよう依頼。

支報８−３ 笠岡ベイファームのラックの設置予定について

・８月１８日に一般会員予定の石田様の協力のもとジャパトララックの設置を

行う。道の駅の概要も石田様より説明。

支報８∸４ 第２支部ジャパトラの配布状況と配布方法

・現在、支部長のみで配布をしているが入会後は会員の方にもジャパトラ配布

をお願いしたい。ジャパトラの配布が古民家の認知度を高め古民家の将来残し

ていく活動にもつながるので是非お願いします。また、現況では銀行、飲食店

など含め３００部の配布。

支報８−４ その他

９， 審議事項                     支部長 正田 順也

審議９−３ その他

１０， 確認事項                     支部長 正田 順也

確認１０−１ 例会と講習・試験のスケジュールについて（８月以降）

・予定表をもとに例会と講習・試験のスケジュールを説明。

確認１０−２ 古民家鑑定士と伝統再築士取得について（古材鑑定ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ）

・事業者会員予定の業者様は古民家鑑定士も必須ですが、伝統再築士の取得も

お願いします。８月２６日、９月と月に１回程度しか開催がないので必ず受講

を依頼。

確認１０−３  古民家鑑定の実技講習の場所（10 月 13 日予定）

・少し先になりますが１０月に実技講習を予定しております。場所などの調整

がまだですが、１０月１３日前後で調整を致します。鑑定士を取るだけでなく

活用ができるよう会員の資質向上に努めます。

確認１０∸４ その他

１１， 学習プログラム                  支部長 正田 順也

古民家解體新書 P９～２２（はじめに、古民家の定義など）

        P５６５～５８３（古民家インスペクションについて）

・古民家解體新書をもとに勉強会。新しい参加者も多いので、古民家の定義や

古民家鑑定について勉強会を行う。

１２， その他

支部入会について

・支部への入会をするための申請書や必要書類を説明。流れを説明し希望者に

申請書を配布する。

決定事項 ① 今回集めたチャリティー募金は８月２７日（土）に募金に行き写真をとります。

② ８月１８日に笠岡ベイファームへジャパトララックの設置

③ 再築大賞などへの応募確認

④ 長期優良リフォーム、消費者リフォームセミナーの報告と勉強会を次回行う。

⑤ 古民家鑑定士、伝統再築士の資格取得と入会の資料など確認。

⑥ 次回、実技講習の場所と日時の選定を行う。

⑦ 次回は岡山第一支部との合同例会の開催。

次月開催日時 ２０１６年９月１３日（火） 15:40〜17:00

次月開催場所 岡山県生涯学習センター 情報創作棟 4 階ミーティング室４

次月議事内容 決定事項の確認をする